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1. INTRODUCERE 

Beaulieu International Group vă respectă confidențialitatea și se angajează să prelucreze datele 
dumneavoastră cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul general privind protecția datelor 
(„RGPD”) și cu orice legi locale aplicabile care reglementează prelucrarea datelor cu caracter personal.  

Operatorul datelor dumneavoastră cu caracter personal este sediul central al grupului Beaulieu 
International Group NV, o societate înregistrată în Belgia, cu sediul social la Kalkhoevestraat 16 box 
0.1, 8790 Waregem, Belgia, și cu numărul de înregistrare al societății 0442.824.497, în anumite 
circumstanțe împreună cu una sau mai multe dintre societățile afiliate sau sucursalele sale (denumite 
în continuare împreună: „B.I.G” sau „noi”. Puteți consulta lista completă a companiilor care fac parte 
din Beaulieu International Group în ultimul nostru raport anual care poate fi găsit aici. Cu toate acestea, 
indiferent care din entitățile grupului nostru este implicată/sunt implicate în prelucrarea datelor 
dumneavoastră cu caracter personal în contextul relației dumneavoastră specifice cu B.I.G., puteți 
contacta Biroul de confidențialitate al grupului nostru central pentru orice întrebări sau solicitări legate 
de prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal prin e-mail la adresa privacy@bintg.com, 
sau prin poștă la adresa Beaulieu International Group NV, Privacy Office, Kalkhoevestraat 16 box 0.1, 
8790 Waregem, Belgia.     

Această Politică de confidențialitate (denumită în continuare: „Politica de confidențialitate”) își 
propune să vă informeze cu privire la prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal de către 
noi în legătură cu orice comandă sau achiziție efectuată de dumneavoastră, cu oricare dintre 
evenimentele noastre sau vizitele la sediul nostru la care ați participat, precum și cu vizitele 
dumneavoastră și utilizarea site-urilor și platformelor noastre (denumite în continuare: „Site-uri web”) 
și, în general, ca parte a comunicării dumneavoastră cu noi prin e-mail, telefon, fax și prin mediile de 
socializare (în continuare: Rețele de socializare”; B.I.G. are pagini de medii de socializare pe 
Facebook, LinkedIn, Twitter, Pinterest, TikTok, WeChat și Instagram).    

În plus față de această politică de confidențialitate, avem politici specifice în vigoare pentru activitățile 
de prelucrare enumerate mai jos. Dacă doriți mai multe informații despre aceste activități de prelucrare, 
vă rugăm să consultați aceste politici specifice: 

POLITICĂ GENERALĂ DE CONFIDENȚIALITATE B.I.G. 
Versiunea: 2.0 - IANUARIE 2025 
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- Candidați pentru locuri de muncă:  

Prezenta politică de confidențialitate nu se aplică prelucrării datelor cu caracter personal ale 
persoanelor fizice care aleg să candideze pentru un loc de muncă la B.I.G. prin intermediul site-ului 
nostru de locuri de muncă (www.careers.bintg.com), cu excepția a ceea ce privește activitățile 
generale de prelucrare enumerate la titlul 3, deoarece acestea sunt relevante pentru toate 
contactele noastre.  În afară de aceasta, prelucrarea datelor cu caracter personal ale candidaților 
pentru locuri de muncp este reglementată de o politică de confidențialitate separată pusă la 
dispoziție pe site-ul nostru de locuri de muncă și care poate fi consultată aici.    

- Cookie-uri: 

Site-urile noastre web utilizează module cookie. În această Politică de confidențialitate includem 
informații de bază privind utilizarea de către noi a modulelor cookie. Cu toate acestea, dacă doriți 
informații detaliate cu privire la modul în care prelucrăm datele cu caracter personal prin intermediul 
modulelor cookie, al plug-inurilor rețelelor de socializare, al pixelilor și al altor tipuri de tehnologii de 
urmărire, vă rugăm să consultați Politica privind modulele cookie aplicabilă pentru site-ul B.I.G. pe 
care îl vizitați în prezent. 

2. CUI I SE APLICĂ PREZENTA POLITICĂ DE CONFIDENȚIALITATE? 

În contextul activităților noastre comerciale, prelucrăm date cu caracter personal de la următoarele 
categorii de persoane fizice („persoane vizate” în temeiul RGPD). În măsura în care este relevant în 
lumina activității specifice de prelucrare, acest lucru include persoane care au făcut parte din aceste 
categorii în trecut (de exemplu, fost client) sau persoane care ar putea face parte din aceste categorii în 
viitor (de exemplu, potențial client). Dacă oricare dintre persoanele menționate mai jos este o entitate 
juridică, prelucrăm în continuare datele contactelor noastre la aceste entități, iar RGPD și prezenta Politică 
de confidențialitate se aplică în continuare. 

- Clienți: clienții direcți ai B.I.G. și persoanele de contact ale B.I.G. la client (dacă este vorba de o 
întreprindere, ceea ce va fi cazul de cele mai multe ori, deoarece activitățile de vânzare ale B.I.G. sunt 
orientate în principal către întreprinderi); 

- Clienți finali: clienții clienților B.I.G. și persoanele de contact ale B.I.G. la acești clienți finali (dacă este 
vorba de o întreprindere); 

- Furnizori: persoanele care încheie un contract cu B.I.G. în numele și în contul unui furnizor, prestator 
de servicii sau partener pentru care lucrează și persoanele de contact ale acestor organizații; 

- Orice alte persoane care inițiază un contact cu noi sau care își exprimă în alt mod interesul pentru 
produsele noastre, inclusiv vizitatorii site-urilor noastre web și persoanele care s-au abonat prin orice 
alt canal la unul dintre buletinele noastre informative sau la alte comunicări periodice. 

Atunci când este relevant, prezenta politică de confidențialitate va continua să facă referire la aceste 
categorii de persoane vizate și să facă distincție între acestea. 

3. DE LA CINE PRIMIM DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL? 

Datele dumneavoastră cu caracter personal le obținem în principal direct de la dumneavoastră, prin 
contactul dumneavoastră cu noi. Cu toate acestea, nu putem exclude obținerea unora dintre datele 
dumneavoastră din surse publice sau de la terți în anumite circumstanțe. 

Astfel de situații includ, de exemplu, primirea de date cu caracter personal referitoare la clienții noștri 
sau la clienții finali, de la unul dintre partenerii noștri implicați în lanțul de producție, furnizare și vânzare 
a produselor noastre (de exemplu, în contextul unei reclamații depuse de dumneavoastră în legătură 
cu produsele noastre sau în contextul comenzilor plasate de clienții finali pe canalele de vânzare cu 
amănuntul ale partenerilor noștri). 

În plus, dacă sunteți persoana noastră de contact pentru o entitate juridică sau dacă aveți o legătură cu 
o entitate juridică cu care (potențial) vom avea o relație de afaceri, putem obține datele dumneavoastră 
relevante și de la colegii dumneavoastră care ne recomandă să vă contactăm, din surse accesibile 
publicului (de exemplu, Monitorul Oficial al Belgiei, Banca belgiană Crossroads of Enterprises, alte baze 
de date publice care conțin informații despre întreprinderi) sau de la furnizorii de servicii care mențin 
baze de date private ale întreprinderilor. 

http://www.careers.bintg.com/
https://dxm.mediacenter.bintg.com/api/wedia/dam/variation/6foabi5tejewmtaow6fr8pb7aspyeobbdpzg9ya/original?ge516cbafh3dyctwryauqqtwgo7dypo


4. CE DATE CU CARACTER PERSONAL PRELUCRĂM DE LA DUMNEAVOASTRĂ, ÎN CE SCOPURI, PE 
BAZA CĂROR TEMEIURI JURIDICE ȘI PENTRU CÂT TIMP? 

Mai jos clarificăm ce date cu caracter personal putem prelucra de la dumneavoastră, în ce temei juridic 
le prelucrăm, în ce scopuri și pentru ce perioadă. Nu prelucrăm neapărat toate datele dumneavoastră 
enumerate mai jos. Acest lucru depinde de situația specifică, de relația dumneavoastră specifică cu 
B.I.G., de preferințele dumneavoastră și de mijloacele prin care păstrăm legătura. Din motive de 
claritate, indicăm mai întâi mai jos care sunt datele pe care le putem prelucra în general de la toate 
contactele noastre. Apoi, vom clarifica care sunt datele pe care le putem prelucra suplimentar de la 
anumite categorii de contacte, în special de la clienții noștri, de la clienții finali și furnizorii noștri. 

B.I.G. se angajează în următoarele activități de prelucrare: 

• Activitățile noastre generale de prelucrare 
 

Scop Categorii de date cu 
caracter personal Temei juridic 

Faptul că răspundem la întrebările 
dumneavoastră atunci când ne contactați, 
prin intermediul formularelor generale de 
contact de pe site-urile noastre web sau 
prin orice alte mijloace de comunicare 
(inclusiv prin e-mail, telefon sau poștă, prin 
evenimente fizice (de exemplu, târg de 
construcții)) sau prin paginile noastre de pe 
rețelele de socializare care redirecționează 
către site-urile noastre web. 

- Date de identificare 
personală: nume, țară 

- Date privind ocuparea 
actuală a forței de 
muncă: angajatorul actual  

- Datele de contact: adresa 
poștală, adresa de e-mail, 
numărul de telefon, 
numărul de fax, adresa 
site-ului web etc. 

- Preferințe: produse/alte 
subiecte care vă 
interesează 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

- În cazul în care cererea 
dumneavoastră nu poate fi încadrată 
în stabilirea sau executarea unui 
contract, prelucrăm datele 
dumneavoastră pe baza interesului 
nostru legitim de a face acest lucru, 
acesta fiind interesul comercial ca 
societate de a răspunde întrebărilor 
dumneavoastră în legătură cu noi 
și/sau cu produsele noastre.   

- Necesitatea pentru stabilirea sau 
executarea unui contract 

Trimiterea de buletine informative și alte 
comunicări de marketing (electronice) care 
promovează produsele și activitățile B.I.G. 
către persoanele care ne-au dat 
consimțământul în acest sens, prin 
intermediul unuia dintre formularele de 
exprimare a consimțământului de pe site-
urile noastre web sau în orice alt mod (de 
exemplu, în contextul prezenței B.I.G. la 
evenimente). Pentru activitățile noastre de 
marketing legate de clienții noștri existenți, 
vă rugăm să consultați mai jos activitățile 
noastre de prelucrare specifice clienților. 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, funcția 

- Date de contact: adresa 
de e-mail 

- Preferințe de e-mail: 
produse care vă 
interesează. 

Consimțământ 

 

Furnizarea de site-uri web sigure și solide 
din punct de vedere tehnic prin utilizarea 
cookie-urilor strict necesare, constând în: 

- module cookie esențiale din punct de 
vedere tehnic, care sunt necesare din 
motive pur tehnice pentru a permite 
comunicarea între site-urile web și 
dispozitivele vizitatorilor 

Date electronice de 
identificare și de utilizare: 
cum ar fi adresa IP, tipul de 
browser, date de localizare, 
prin intermediul cărei pagini 
web ați ajuns pe site-ul 
nostru, tipul de dispozitiv pe 
care îl utilizați pentru a vizita 
site-ul nostru, paginile web 

Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim de a face 
acest lucru, acesta fiind interesul nostru 
de a furniza site-uri web sigure, 
funcționale și ușor de utilizat, oferind 
informații despre compania și produsele 
noastre vizitatorilor site-ului nostru 



- module cookie funcționale, care asigură 
funcționalitățile de bază ale site-urilor 
noastre web. 

vizitate, modul în care 
navigați pe paginile web 
vizitate. 

Utilizarea de module cookie analitice pe 
site-urile noastre web pentru a obține 
informații despre modul în care utilizați 
site-urile noastre web, cu scopul de a 
permite îmbunătățiri, inclusiv remedierea 
problemelor de navigare, și de a face site-
urile noastre web mai ușor de utilizat și mai 
atractive. 

Consimțământ 

 

 

Utilizarea cookie-urilor de publicitate și de 
rețele de socializare pe site-urile B.I.G., în 
scopul afișării de reclame, implementării 
de funcții pe site-urile noastre furnizate de 
rețele de socializare și măsurării frecvenței 
cu care aceste reclame și funcții sunt 
afișate și, respectiv, utilizate. 

Consimțământ 

 

Îndeplinirea obligațiilor noastre legale în 
calitate de societate, cum ar fi în 
conformitate cu legislația privind protecția 
datelor, legislația corporativă și legislația 
fiscală și contabilă și respectarea oricărei 
solicitări rezonabile din partea agenților 
sau reprezentanțilorînsărcinați cu 
aplicarea legii, autorităților judiciare, 
agențiilor sau organismelor 
guvernamentale, inclusiv autorităților 
competente în materie de protecție a 
datelor.   

Toate datele cu caracter 
personal menționate în 
prezenta Politică de 
confidențialitate, în măsura în 
care este necesar în vederea 
îndeplinirii obligației legale 
relevante. 

Obligație legală 

Asigurarea securității în interiorul și în jurul 
spațiilor comerciale ale B.I.G. și protecția 
eficientă a proprietății B.I.G., a personalului 
său, a clienților și a oricărui alt vizitator prin 
prezența camerelor de supraveghere în 
spațiile noastre comerciale, în scopul strict 
de a monitoriza și supraveghea securitatea 
și siguranța în conformitate cu Legea 
belgiană privind camerele de luat vederi 
din 21 martie 2007 sau cu altă legislație 
locală aplicabilă la locația spațiilor noastre 
comerciale. B.I.G. a instalat o pictogramă 
care anunță camerele de supraveghere la 
intrarea în fiecare loc monitorizat. În cazul 
unei anchete judiciare sau al unei cereri a 
poliției, imaginile pot fi transferate în 
conformitate cu RGPD, fără 
consimțământul dumneavoastră prealabil. 
Un astfel de transfer va avea loc numai sub 
supravegherea autorităților judiciare și 
polițienești, iar imaginile camerelor nu vor 
fi niciodată transferate în alte scopuri (de 
exemplu, comerciale). 

Imaginile surprinse de 
camerele de supraveghere, 
așa cum au fost captate de 
sistemele noastre CCTV. 
Imaginile pot dezvălui alte 
date personale, inclusiv 
aspectul fizic și numărul de 
înmatriculare. 

Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim de a face 
acest lucru, acesta fiind interesul nostru 
ca societate de a proteja proprietatea 
noastră și pe cea a vizitatorilor noștri și 
de a asigura siguranța și securitatea în 
incinta noastră și în conformitate cu 
legislația aplicabilă privind camerele de 
luat vederi 

Înregistrarea tuturor vizitatorilor externi la 
sediul B.I.G., în scopuri de securitate 
(protecția personalului și a bunurilor 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Date de contact 
profesionale: adresă de e-

Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim de a face 
acest lucru, acesta fiind interesul nostru 
de a înregistra vizitatorii pentru o 



companiei) și siguranță (de exemplu, în 
caz de urgență). 

mail (serviciu), număr de 
telefon (serviciu) 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, titlul 

- Timpul de intrare și ieșire 

- Programare 

- Acordul privind vizitatorii 

perioadă limitată de timp în scopuri de 
securitate și siguranță în incinta noastră.  

Inițierea și gestionarea ulterioară a 
procedurilor judiciare sau de altă natură în 
cazul în care B.I.G. este obligată să 
urmărească protejarea/aplicarea 
intereselor sale prin intermediul sistemului 
judiciar sau al altor canale relevante sau, 
invers, în cazul în care o terță parte inițiază 
proceduri judiciare sau de altă natură 
împotriva B.I.G., pentru a organiza 
apărarea acesteia. 

Toate datele cu caracter 
personal menționate în 
prezenta politică de 
confidențialitate, în măsura 
relevante pentru litigiul în 
cauză. 

Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim de a face 
acest lucru, acesta fiind cel de a asigura 
posibilitatea stabilirii și exercitării sau 
apărării împotriva acțiunilor în justiție 
sau de a ne exercita în alt mod 
drepturile în instanță sau în afara 
instanței, în cazul în care credem că 
interesele noastre sunt lezate și 
procedurile judiciare sau de altă natură 
sunt iminente (de exemplu, colectarea 
judiciară a unei facturi neplătite) sau în 
cazul în care o persoană care se simte 
lezată de noi ar trebui să ia măsuri 
legale împotriva noastră (de exemplu, 
pentru organizarea apărării noastre 
împotriva unei acțiuni în răspundere 
pentru defecte în livrarea produselor 
noastre)  

Gestionarea și operarea funcțiilor noastre 
de sprijin pentru activitatea de back-end, 
inclusiv: 

- gestionarea continuității activității 
pentru a asigura continuitatea 
activității în caz de dezastre, defecțiuni 
sau atacuri care afectează sistemele 
noastre informatice; 

- activități de audit intern pentru a 
monitoriza riscurile de conformitate 
internă și pentru a reduce aceste 
riscuri; 

- Înregistrarea securității IT și 
gestionarea riscurilor, pentru a 
înregistra evenimentele de securitate 
în vederea unei reacții adecvate la 
riscurile legate de IT. 

Toate datele cu caracter 
personal menționate în 
prezenta politică de 
confidențialitate, în măsura în 
care sunt necesare pentru 
îndeplinirea funcției 
comerciale relevante. 

Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim de a face 
acest lucru, acesta fiind cel 

- de a asigura continuitatea activității 
în caz de dezastre, defecțiuni sau 
atacuri care afectează sistemele 
informatice BIG 

- să monitorizeze riscurile de 
conformitate internă și să reducă 
aceste riscuri 

- să înregistreze evenimentele de 
securitate pentru a răspunde în mod 
adecvat la riscurile legate de IT. 

Gestionarea canalului nostru de raportare 
a denunțărilor la nivel de grup 
(https://bintg.whispli.com/lp/speakup), prin 
intermediul căruia atât părțile interesate 
interne, cât și cele externe pot depune un 
raport cu privire la potențiale încălcări ale 
legislației naționale și ale legislației 
relevante a Uniunii, precum și urmărirea 
rapoartelor individuale.  

Persoană responsabilă: 

- (Numai dacă persoana care 
raportează indică faptul că 
nu dorește să rămână 
anonimă): Date de 
identificare personală și 
preferințe de comunicare 
și divulgare a identității: 
nume, locație, data nașterii, 

- Obligație legală, inclusiv Directiva 
(UE) 2019/1937 a Parlamentului 
European și a Consiliului din 23 
octombrie 2019 privind protecția 
persoanelor care raportează încălcări 
ale dreptului Uniunii și legile de 
transpunere a acestei directive în 
dreptul intern. 

https://bintg.whispli.com/lp/speakup


naționalitate, detalii 
familiale și alte informații 
identificabile care permit 
identificarea persoanei, 
adresă de e-mail, număr de 
telefon, nume de utilizator 
terță parte, adresă 
rezidențială, profesională și 
poștală și alte informații 
care permit contactarea 
persoanei, mijloacele de 
comunicare preferate, 
permisiunea de a împărtăși 
identitatea și cu entitatea 
B.I.G. legată de o problemă 

- Detalii privind incidentul: 
locația, data, relația 
persoanei care raportează 
cu societatea, descrierea 
incidentului, documente 
justificative, situația 
raportării către conducere 

- Numărul de înregistrare al 
societății (dacă este cazul) 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

 

Ținta unui raport: 

- Date de identificare 
personală: nume, titlu 
sau funcție 

- Numărul de înregistrare al 
societății (dacă este 
cazul) 

- Toate celelalte date cu 
caracter personal privind 
această persoană incluse 
în raportul depus de 
persoana care 
raportează, care pot 
include categorii speciale 
de date cu caracter 
personal și date penale 

Datele cu caracter personal 
pot fi prelucrate, de 
asemenea, de la persoane 
protejate ca persoane care au 
legătură cu persoana care 
raportează sau care o asistă 
în conformitate cu Legea 
privind avertizorii (de 
exemplu, facilitatori, terți care 

- Consimțământ explicit (în două etape: 
pentru a dezvălui identitatea 
persoanei care raportează către 1) 
echipa noastră internă desemnată 
pentru denunțări și 2) entitatea B.I.G. 
legată de un raport). 

- Prelucrarea este necesară din motive 
de interes public major [articolul 9 
alineatul (2) litera (g) din RGPD, în 
măsura în care categoriile speciale de 
date cu caracter personal sunt incluse 
într-un raport și/sau articolul 10, §1, °3 
din legea belgiană din 30 iulie 2018, în 
măsura în care orice date penale sunt 
incluse într-un raport]. 



au legătură cu persoana care 
raportează, cum ar fi colegi 
sau membri ai familiei 
persoanei care raportează), 
precum și de la orice alte 
persoane menționate într-un 
raport. 

 
• Clienți 

 

Scop Categorii de date cu 
caracter personal Temei juridic 

Gestionarea relațiilor noastre directe cu 
clienții, care cuprinde întregul ciclu al 
relației de afaceri cu clienții, de la procesul 
intern de creare de noi clienți și negocierea 
și încheierea contractelor relevante cu 
clienții, la gestionarea relației contractuale, 
inclusiv prezentarea ofertelor, prelucrarea 
comenzilor de cumpărare, expedierea 
produselor și adresarea facturilor, 
îndeplinirea obligațiilor post-vânzare, până 
la rezilierea contractului și orice 
comunicare care are loc între B.I.G. și 
(persoanele de contact de la) client în 
acest context, precum și orice solicitări 
administrative interne conexe. 

- Date de identificare 
personală: nume, 
semnătură 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, denumirea postului 
(în cazul B2B) 

- Date de contact: adresă 
poștală, adresă de e-mail, 
număr de telefon 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
de exemplu, denumirea 
societății, forma juridică, 
numărul de înregistrare al 
societății, codul TVA, 
adresa înregistrată a 
societății (în cazul B2B), 
adresa de livrare, adresa 
facturii, limba, comenzi de 
cumpărare și confirmări de 
comandă, note de livrare, 
contracte etc. 

- Date de identificare 
financiară: număr de cont 
bancar, mijloc de plată. 

- Detalii de plată: 
preferințele facturii și ale 
facturării, suma, soldul 
datorat, data de începere, 
durata, rata dobânzii, 
declarația de plată, 
condițiile de plată, istoricul 
plăților etc. 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

- Necesitatea pentru stabilirea sau 
executarea unui contract 

- Obligație legală, pentru prelucrarea 
necesară îndeplinirii obligațiilor 
contabile la care B.I.G. este supusă în 
temeiul legislației fiscale și contabile în 
calitate de întreprindere, precum și a 
obligațiilor privind conformitatea 
produselor și garanțiile la care B.I.G. 
este supusă în calitate de 
producător/vânzător de bunuri. 

Furnizarea către clienții B2B, dacă este 
cazul, în funcție de natura relației cu 
clientul și de amploarea și frecvența 
tranzacțiilor noastre, a accesului la portalul 
nostru de comerț electronic în scopul 
gestionării simple a relației cu clientul și al 
transmiterii și stocării în condiții de 
siguranță a datelor relevante pentru 
aceasta, de exemplu permițând clienților 
să plaseze comenzi, să consulte și să 
descarce documente create în contextul 
relației cu clientul și să consulte și să 

- Date de identificare 
electronică (a se vedea 
modulele cookie strict 
necesare în cadrul 
activităților generale de 
prelucrare) 

- Autentificare și parolă 
platformă 

- Date de identificare 
personală: nume, 
semnătură 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, denumirea postului 

- Executarea unui contract 



descarce informații tehnice despre 
produse. 

- Date de contact 
profesionale: adresă 
poștală (serviciu), adresă 
de e-mail (serviciu), număr 
de telefon (serviciu) 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale (a 
se vedea primul rând) 

- Date de identificare 
financiară (a se vedea 
primul rând) 

- Detalii privind plata (a se 
vedea primul rând) 

- Date de comunicare (a se 
vedea primul rând) 

 
Gestionarea cererilor de despăgubire 
referitoare la bunurile fabricate/furnizate 
de B.I.G. În acest context, clientul, clientul 
final și/sau instalatorul trebuie să 
completeze un formular. Acesta conține 
câmpuri opționale care ne permit să 
colectăm informații suplimentare pentru 
verificarea corectă a unei cereri. În caz de 
îndoieli, se poate efectua o inspecție la fața 
locului a bunurilor la care se referă cererea 
de despăgubire, prin care se pot face 
fotografii ca dovadă, pentru a lua o decizie 
în cunoștință de cauză cu privire la cerere. 
Se păstrează un dosar pentru fiecare 
cerere primită, care conține reclamația și 
materialele justificative, orice soluții sau 
compensații propuse sau furnizate în acest 
sens și orice comunicare care a avut loc în 
contextul reclamației. 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
adresa înregistrată a 
societății (dacă este B2B), 
data și numărul facturii, 
livrării sau comenzii 

- Date de contact: adresă 
poștală, adresă de e-mail, 
număr de telefon 

- Detalii tehnice ale 
reclamației: data 
reclamației, data instalării, 
data problemei, data 
inspecției (dacă a fost 
efectuată), numărul 
reclamației, tipul clădirii și 
parametrii camerei, 
parametrii de instalare, 
parametrii produsului și 
numerele de identificare, 
sumele și datele achiziției, 
descrierea problemei, 
soluția/compensația 
preconizată, comentarii, 
anexe. 

- Imagini 
- Date privind 

comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

 

- Executarea unui contract 

- Obligație legală, pentru prelucrarea 
necesară îndeplinirii obligațiilor de 
conformitate a produselor și de 
garanție la care B.I.G. este supusă în 
calitate de producător/vânzător de 
bunuri 

- pentru câmpurile de informații 
opționale din formularul de cerere de 
despăgubire și inspecțiile la fața 
locului (dacă se justifică), prelucrăm 
datele dumneavoastră pe baza 
interesului nostru legitim, acesta fiind 
cel de a colecta dovezi suplimentare 
pentru investigarea unei cereri de 
despăgubire și de a efectua o 
inspecție pentru a lua o decizie în 
cunoștință de cauză cu privire la 
cerere  

Verificarea prealabilă a tuturor părților terțe 
cu care B.I.G. dorește să desfășoare 
activități comerciale și verificarea continuă 
a părților terțe cu care B.I.G. desfășoară în 
prezent activități comerciale, inclusiv a 
clienților B2B, pe baza listelor de sancțiuni 

- Date de identificare 
personală: nume, țară 

- Date de identificare 
financiară: statutul de 
acționar/UBO și valoarea 
proprietății 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, care 
constă în identificarea și gestionarea 
eficientă a riscurilor de conformitate și 
de reputație pentru societatea noastră 
prin verificarea prealabilă a 



economice și a altor liste de sancțiuni 
relevante (de exemplu, emise de OFAC), 
pentru a verifica partenerii de afaceri pe 
baza listelor oficiale de sancțiuni înainte și 
în timpul desfășurării activităților 
comerciale cu aceștia, pentru a identifica și 
gestiona în mod eficient riscurile de 
conformitate și reputație. Deși datele 
prelucrate se referă în principal la 
persoane juridice și nu la persoane fizice 
specifice din cadrul acestora sau legate de 
acestea, în procesul de selecție pot fi 
prelucrate și datele cu caracter personal 
ale reprezentanților, alebeneficiarilor reali 
finali (UBO) și ale altor persoane legate de 
potențialii clienți noi și actuali. 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, funcția 

partenerilor de afaceri pe baza listelor 
oficiale de sancțiuni  

- Obligație legală, în cazul în care 
prelucrarea este necesară pentru a 
respecta orice sancțiuni economice 
obligatorii sau de altă natură la nivel 
național sau al UE. 

Invitarea clienților B2B prin e-mail să 
furnizeze un Net Promoter Score (NPS) 
privind satisfacția lor față de bunurile și 
serviciile B.I.G., pentru a putea evalua 
satisfacția clienților. Rezultatele sondajelor 
de satisfacție NPS sunt păstrate doar la 
nivel agregat, nu și la nivel individual. 

- Date de contact 
profesionale: adresă de e-
mail 

- Date de identificare 
electronică: link URL 
personal 

- Net Promotor Score 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, acesta 
fiind cel de a evalua satisfacția 
clienților  

Prin intermediul funcționalității Floorfit de 
pe Magazinul online de mostre BerryAlloc, 
clienții (potențiali) pot încărca o fotografie a 
camerei lor și pot vizualiza diferite podele 
oferite de divizia noastră BerryAlloc în 
această fotografie. Acest lucru îi ajută să 
găsească o podea care se potrivește 
camerei și casei lor. Instrumentul de 
vizualizare se bazează pe Roomvo (operat 
de Leap Tools). Deși B.I.G. nu 
intenționează să captureze date cu 
caracter personal prin intermediul 
funcționalității de vizualizare a camerei, iar 
fotografiile încărcate nu sunt stocate de 
B.I.G. după utilizarea instrumentului, nu 
poate fi exclus faptul că fotografiile 
încărcate conțin date cu caracter personal 
și că datele cu caracter personal sunt 
prelucrate pentru o perioadă foarte limitată 
în timpul utilizării funcționalității Floorfit. 

- Date de identificare 
electronică (a se vedea 
modulele cookie în 
cadrul activităților 
generale de prelucrare) 

- Imagini 

- Consimțământ 

Promovarea produselor și activităților 
B.I.G., prin utilizarea datelor 
dumneavoastră de contact pentru a vă 
trimite materiale de marketing, prin e-mail 
sau alte canale, în contextul relației 
noastre existente cu clienții și adaptate la 
circumstanțele specifice ale acesteia. 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, funcția  

- Date de contact: adresă 
de e-mail, adresă poștală 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
istoricul achizițiilor 

- Preferințe de e-mail: 
produse care vă 
interesează. 

- În cazul în care legea permite acest 
lucru, prelucrăm datele 
dumneavoastră pe baza interesului 
nostru legitim, acesta fiind cel de a vă 
informa, în calitate de client recent, cu 
privire la produsele și activitățile 
noastre care ar putea fi de interes 
pentru dumneavoastră, având în 
vedere achizițiile dumneavoastră 
anterioare  

- Consimțământ în cazul în care acesta 
este solicitat în mod expres de către 
dumneavoastră (de exemplu, prin 
intermediul site-urilor noastre web, a 

https://shop.berryalloc.com/nl_BE/overzicht-stalen


se vedea activitățile generale de 
prelucrare) 

Invitarea clienților B2B existenți să se 
alăture evenimentelor pe care le 
organizăm sau la care participăm și 
înregistrarea prezenței și a preferințelor, 
dacă este cazul. 

 

În cadrul unor astfel de evenimente și sub 
rezerva consimțământului dumneavoastră, 
pot fi făcute/înregistrate fotografii sau 
înregistrări video și utilizate pentru 
publicare în materiale promoționale fizice 
sau pe site-urile web și pe alte canale 
online pe care B.I.G. este prezent (inclusiv 
pe canalele de socializare). 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, funcția  

- Date de contact 
profesionale: adresă 
poștală (serviciu), adresă 
de e-mail (serviciu), număr 
de telefon (serviciu) 

- Informații legate de 
eveniment: înregistrare, 
preferințe 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor 

- Imagini: foto și video. 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, acesta 
fiind cel de a continua să construim 
relația noastră cu dumneavoastră în 
calitate de client recent, invitându-vă 
la evenimente care ar putea fi de 
interes pentru dumneavoastră în 
lumina achizițiilor dumneavoastră 
anterioare (invitație) 

- Executarea unui contract sau 
consimțământ, după caz și după cum 
vi s-a comunicat în funcție de 
evenimentul specific (înregistrare) 

- Consimțământ (realizarea și utilizarea 
fotografiilor) 

În cazul clienților B2B neplătitori, luarea 
măsurilor necesare în vederea obținerii 
compensației/plății. 

- Date personale de 
identificare: nume, număr 
de telefon, adresă de e-
mail 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor 

- Detalii privind plata: 
factură, sumă, sold datorat 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, acesta 
fiind interesul nostru comercial și 
financiar de a obține plata pentru 
produsele pe care le-am furnizat  

 
• Clienți finali 

 

Scop Categorii de date cu 
caracter personal Temei juridic 

Procesarea și onorarea comenzilor plasate 
de clientul final pe canalele de vânzare cu 
amănuntul ale partenerilor noștri (inclusiv 
comercianții cu amănuntul de bricolaj). 
Partenerul nostru, care vă vinde bunurile 
prin intermediul propriului canal de vânzare 
cu amănuntul (de exemplu, magazin 
online), ne va furniza datele 
dumneavoastră relevante pentru a vă 
expedia bunurile și a se ocupa de 
administrarea internă a acestora. 
Partenerul nostru, în calitate de vânzător, 
va rămâne principalul dumneavoastră 
punct de contact pentru întrebări legate de 
vânzări și postvânzare. În circumstanțe 
normale, vom avea contact doar pentru 
programarea livrării.  

- Date personale de 
identificare: nume, 
semnătură, adresă poștală, 
număr de telefon (pentru a 
face o programare pentru 
expediere) 

- Informații contractuale: 
comenzi de achiziție, note 
de livrare 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

- Executarea unui contract 

- Obligație legală, pentru prelucrarea 
necesară îndeplinirii obligațiilor 
contabile la care B.I.G. este supusă în 
temeiul legislației fiscale și contabile în 
calitate de întreprindere, precum și a 
obligațiilor privind conformitatea 
produselor și garanțiile la care B.I.G. 
este supusă în calitate de 
producător/vânzător de bunuri. 

Gestionarea cererilor de despăgubire 
referitoare la bunurile fabricate/furnizate 
de B.I.G. În acest context, clientul, clientul 
final și/sau instalatorul trebuie să 
completeze un formular. Acesta conține 
câmpuri opționale care ne permit să 
colectăm informații suplimentare pentru 
verificarea corectă a unei cereri. În caz de 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
adresa înregistrată a 
societății (dacă este B2B), 
data și numărul facturii, 
livrării sau comenzii 

- Executarea unui contract 

- Obligație legală, pentru prelucrarea 
necesară îndeplinirii obligațiilor de 
conformitate a produselor și de 
garanție la care B.I.G. este supusă în 



îndoieli, se poate efectua o inspecție la fața 
locului a bunurilor la care se referă cererea 
de despăgubire, prin care se pot face 
fotografii ca dovadă, pentru a lua o decizie 
în cunoștință de cauză cu privire la cerere. 
Se păstrează un dosar pentru fiecare 
cerere primită, care conține reclamația și 
materialele justificative, orice soluții sau 
compensații propuse sau furnizate în acest 
sens și orice comunicare care a avut loc în 
contextul reclamației. 

- Date de contact: adresă 
poștală, adresă de e-mail, 
număr de telefon 

- Detalii tehnice ale 
reclamației: data 
reclamației, data instalării, 
data problemei, data 
inspecției (dacă a fost 
efectuată), numărul 
reclamației, tipul clădirii și 
parametrii camerei, 
parametrii de instalare, 
parametrii produsului și 
numerele de identificare, 
sumele și datele achiziției, 
descrierea problemei, 
soluția/compensația 
preconizată, comentarii, 
anexe. 

- Imagini 
- Date privind 

comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 
 

calitate de producător/vânzător de 
bunuri. 

- Pentru câmpurile de informații 
opționale din formularul de cerere de 
despăgubire și pentru inspecțiile la 
fața locului (dacă se justifică), 
prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, acesta 
fiind cel de a colecta dovezi 
suplimentare pentru investigarea unei 
cereri de despăgubire și de a efectua 
o inspecție pentru a lua o decizie în 
cunoștință de cauză cu privire la 
cerere  

 
• Furnizori 

 

Scop Categorii de date cu 
caracter personal Temei juridic 

Gestionarea bazei noastre de date a 
furnizorilor și a lanțului nostru de 
aprovizionare, care cuprinde întregul ciclu 
al relației de afaceri cu furnizorii, de la 
procesul intern de creare de noi furnizori și 
negocierea și încheierea contractelor 
relevante cu furnizorii, până la gestionarea 
relației contractuale, inclusiv procesarea 
comenzilor de achiziție și gestionarea 
facturilor primite, până la rezilierea 
acordului și orice comunicare care are loc 
între B.I.G. și (persoanele de contact de la) 
furnizor în acest context, precum și orice 
cereri administrative interne aferente. 

- Date de identificare 
personală: nume, 
semnătură 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, denumirea postului 

- Date de contact 
profesionale: adresă 
poștală (serviciu), adresă 
de e-mail (serviciu), număr 
de telefon (serviciu) 

- Date de identificare 
financiară: număr de cont 
bancar, mijloc de plată. 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
de exemplu, numele 
companiei, forma juridică, 
numărul de înregistrare al 
companiei, codul TVA, 
adresa înregistrată a 

- Necesitatea pentru stabilirea sau 
executarea unui contract 



companiei, limba, 
confirmările de comandă, 
contractele etc. 

În cazul în care un furnizor desemnează 
unul sau mai mulți membri ai personalului 
său să lucreze la proiecte pentru B.I.G. și 
dacă acest lucru este justificat având în 
vedere natura și amploarea serviciilor, 
ținerea evidenței și aprobarea internă a 
orelor prestate de membrii personalului 
furnizorului, prin intermediul unui 
instrument intern de înregistrare a timpului 
de lucru, precum și compararea facturilor 
(verificarea dacă sumele facturate pentru 
serviciile furnizorului în cadrul căruia 
lucrează persoana respectivă corespund 
orelor prestate și înregistrate de aceasta). 

- Date de identificare 
personală: nume 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, denumirea și 
descrierea postului, 
numărul de identificare al 
angajatului (dacă furnizorul 
lucrează în sistemele 
B.I.G.) 

- Detalii de plată: factură 
- Organizarea muncii: 

responsabilități actuale, 
proiecte în curs, tarif orar, 
ore lucrate. 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, acesta 
fiind interesul nostru financiar de a 
înregistra timpul prestat de personalul 
furnizorilor relevanți pentru a asigura 
facturarea corectă și consecventă de 
către furnizor  

Verificarea prealabilă a tuturor părților terțe 
cu care B.I.G. dorește să facă afaceri și 
verificarea continuă a părților terțe cu care 
B.I.G. face afaceri în prezent, inclusiv a 
furnizorilor, pe baza listelor de sancțiuni 
economice și a altor liste de sancțiuni 
relevante (de exemplu emise de OFAC) și 
efectuarea de evaluări ale riscurilor de 
către terți în legătură cu furnizorii, pe baza 
domeniilor de risc (drepturile omului, 
combaterea mitei și a corupției, mediu) și a 
altor parametri relevanți, pentru a verifica 
dacă partenerii de afaceri figurează pe 
listele oficiale de sancțiuni înainte și în 
timpul desfășurării activității cu aceștia și, 
în general, pentru a identifica și gestiona 
eficient riscurile de conformitate și de 
reputație. Deși datele prelucrate se referă 
în principal la persoane juridice și nu la 
persoane fizice specifice din cadrul 
acestora sau legate de acestea, în 
procesul de selecție pot fi prelucrate și 
datele cu caracter personal ale 
reprezentanților, ale UBO-urilor și ale altor 
persoane legate de potențialii furnizori noi 
și actuali. 

- Date de identificare 
personală: nume, țară 

- Date de identificare 
financiară: statutul de 
acționar/UBO și valoarea 
proprietății 

- Înregistrarea contului și 
informații contractuale: 
denumirea societății, forma 
juridică, numărul de 
înregistrare al societății, 
codul TVA, adresa 
înregistrată a societății  

- Date de contact 
profesionale: adresă 
poștală (serviciu), adresă 
de e-mail (serviciu), număr 
de telefon (serviciu) 

- Date privind locul de 
muncă actual: angajatorul 
actual, funcția 

- Date privind 
comunicațiile: 
comunicațiile primite și 
trimise, istoricul 
comunicațiilor. 

- Date de identificare 
electronică (a se vedea 
modulele cookie strict 
necesare în cadrul 
activităților generale de 
prelucrare) 

- Prelucrăm datele dumneavoastră pe 
baza interesului nostru legitim, care 
constă în identificarea și gestionarea 
eficientă a riscurilor de conformitate și 
de reputație pentru societatea noastră 
prin verificarea prealabilă a 
partenerilor de afaceri pe baza listelor 
oficiale de sancțiuni și din perspectiva 
domeniilor de risc pe care le 
considerăm importante în lumina 
valorilor noastre ca societate  

- Obligație legală, în cazul în care 
prelucrarea este necesară pentru a 
respecta orice sancțiuni economice 
obligatorii sau de altă natură la nivel 
național sau al UE. 

5. CU CINE ÎMPĂRTĂȘIM DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL? 

B.I.G. este un grup de societăți (a se vedea titlul 1) în care sunt incluse diverse societăți și activități 
comerciale. Putem partaja datele dumneavoastră cu caracter personal cu alte entități și unități de afaceri 
din cadrul grupului nostru din motive administrative și legate de infrastructură, precum și din motive 
comerciale, cum ar fi, în special, asigurarea unui serviciu optim prin implicarea sucursalelor noastre 
locale relevante. Ne vom asigura că toate entitățile grupului B.I.G. vor avea grijă ca orice prelucrare a 
datelor dumneavoastră cu caracter personal să fie în conformitate cu ceea ce este prevăzut în prezenta 
Politică de confidențialitate. În plus, datorită abordării noastre centralizate privind gestionarea datelor, 
un client sau furnizor al uneia dintre societățile noastre este considerat client sau furnizor al întregului 
grup. În calitate de persoană vizată, este desigur posibil să vă opuneți transferului și, după caz, utilizării 
ulterioare a datelor dumneavoastră cu caracter personal în scopuri comerciale în condițiile RGPD, 
contactându-ne pentru a vă exercita drepturile în calitate de persoană vizată, astfel cum se explică mai 
detaliat la titlul 8. 



În plus, putem - în anumite condiții - să transferăm datele dumneavoastră cu caracter personal în afara 
grupului nostru de companii, către terțe părți. Acesta este cazul în special atunci când acest lucru este 
strict necesar în vederea scopurilor enumerate la titlul 3 sau dacă suntem obligați prin lege să facem 
acest lucru. 

Unele dintre aceste părți terțe lucrează în numele nostru și/sau au fost angajate de noi în vederea 
externalizării unui element al operațiunilor și serviciilor noastre de afaceri către acestea. Aceasta 
include, de exemplu, stocarea digitală a datelor clienților și furnizorilor noștri, gestionarea site-urilor 
noastre web, furnizarea de aplicații IT, expedierea produselor noastre către clienții noștri sau 
gestionarea litigiilor. În măsura în care aceste părți terțe acționează ca persoane împuternicite de B.I.G. 
în sensul RGPD, B.I.G. va încheia un acord de prelucrare a datelor înainte de a le încredința orice date 
cu caracter personal. B.I.G. va partaja numai datele cu caracter personal relevante și necesare pentru 
îndeplinirea sarcinilor specifice ale fiecărei persoane împuternicite de operator. Gestionarea 
confidențială a datelor dumneavoastră cu caracter personal și securitatea lor adecvată sunt întotdeauna 
incluse ca o cerință în fiecare acord de prelucrare a datelor. 

Transferurile de date cu caracter personal către terți au loc, în general, în contextul eforturilor noastre 
de a asigura cele mai bune servicii posibile și operațiuni comerciale eficiente, precum și pentru a ne 
proteja interesele și pentru a ne îndeplini obligațiile legale. B.I.G. garantează că va limita divulgarea 
privind datele cu caracter personal la cele strict necesare pentru îndeplinirea scopurilor enumerate la 
articolul 3 de mai sus.  

Găsiți în continuare o prezentare generală a categoriilor de destinatari cu care putem partaja datele 
dumneavoastră personale relevante: 

- Companii poștale, transportatori și curieri, în cazul în care trebuie să vă transportăm bunurile noastre 
sau să vă trimitem comunicări scrise sau alte articole. Principalii noștri parteneri de transport includ 
Manuport Logistics, Tailormade Logistics și Verhoek Europe; 

- Furnizori de servicii de plată, în cazul în care primim plăți de la dumneavoastră sau efectuăm plăți 
către dumneavoastră. Pe propriile noastre webshop-uri, implementăm modulele de plată oferite de 
Mollie; 

- Asiguratori în scopul acoperirii răspunderii noastre profesionale în contextul operațiunilor noastre 
comerciale și al ofertei și livrării bunurilor și serviciilor noastre, precum și pentru acoperirea riscului 
de credit în contextul activităților noastre de vânzare; 

- Furnizorii noștri, inclusiv reprezentanții externi, consultanții sau orice alți parteneri de afaceri care 
sunt implicați în contextul funcționării activităților noastre și al furnizării bunurilor noastre. Dacă 
sunteți client sau client final, datele dumneavoastră cu caracter personal pot fi transferate, în măsura 
în care este necesar, către (sau primite de la) alte părți implicate în lanțul de producție, furnizare și 
vânzare a produselor noastre (de exemplu, operatori ai canalelor de vânzare pe care produsele 
B.I.G. sunt vândute de clienții noștri clienților finali, distribuitori, agenți, comercianți, instalatori);  

- Furnizorii noștri care ne sprijină în promovarea produselor noastre și în organizarea de evenimente 
(de exemplu, planificatori de evenimente, agenții de marketing, fotografi); 

- Persoane împuternicite pentru prelucrarea de date care ne sprijină în domeniul tehnic sau IT în 
funcționarea activităților noastre, în scopul unei gestionări sigure și eficiente a datelor digitale în 
cadrul activităților noastre și al furnizării de servicii optime, cum ar fi furnizorii de servicii software, 
furnizorii de găzduire, administratorii de site-uri web și centre de date și furnizorii de servicii de back-
up. Principalii noștri furnizori de software includ Microsoft, Salesforce, IBM, Hubspot, Leap Tools, 
E2Open, Aravo Solutions și Fraudsec Pty Ltd. 

- Atunci când vizitați paginile pe care B.I.G. le are pe diferitele sale rețele de socializare, datele 
dumneavoastră vor fi transmise operatorilor acestor rețele de socializare respective prin utilizarea 
de module cookie. Aceste rețele de socializare pot primi date cu caracter personal despre 
dumneavoastră, cum ar fi,  de exemplu adresa dumneavoastră IP sau site-urile pe care le-ați vizitat 
anterior. Atunci când vizitați paginile noastre de socializare, B.I.G. poate primi, de asemenea, date 
agregate de la aceste rețele de socializare sub formă de statistici privind modul în care paginile 
noastre sunt vizualizate de către vizitatorii acestora. Pentru informații privind modulele cookie legate 
de rețelele sociale pe care le utilizăm pe propriile noastre site-uri web, vă rugăm să consultați Politica 
privind modulele cookie aplicabilă pentru site-ul web B.I.G. pe care îl vizitați în prezent. Pentru mai 
multe informații cu privire la domeniul de aplicare, scopurile și prelucrarea datelor dumneavoastră 
personale de către aceste rețele e de socializare, vă rugăm să consultați politicile de confidențialitate 
ale canalelor de socializare respective;    



- Organizațiile cu care încheiem o tranzacție comercială și care are ca rezultat includerea unor entități 
suplimentare în grupul nostru (de exemplu, ca parte a unei fuziuni) sau care are ca rezultat transferul 
anumitor entități sau active ale noastre către un cumpărător. În cazul în care acest lucru se dovedește 
a fi necesar, vom lua măsurile de precauție necesare (de exemplu, doar în baza principiului 
necesității de a cunoaște, vom încheia acorduri de confidențialitate și vom aplica alte bune practici 
din industrie) pentru a vă proteja confidențialitatea în orice moment în contextul unei astfel de 
tranzacții; 

- Organisme guvernamentale, autorități de aplicare a legii, autorități judiciare, practicieni din profesii 
reglementate, cum ar fi contabili, auditori și avocați, sau alți consilieri externi independenți și agenții 
de colectare, în scopul respectării obligațiilor noastre legale și în măsura în care este necesar pentru 
stabilirea, exercitarea sau apărarea revendicărilor legale sau pentru a ne apăra drepturile, a ne 
proteja proprietatea sau drepturile, proprietatea sau siguranța altora, sau în măsura în care este 
necesar pentru a sprijini funcțiile de audit extern, conformitate și guvernanță corporativă. 

6. TRANSFERĂM DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL ÎN AFARA SPAȚIULUI 
ECONOMIC EUROPEAN? 

Spațiul Economic European („SEE”) include țările din Uniunea Europeană (UE), Norvegia, Liechtenstein 
și Islanda. RGPD necesită garanții adecvate în cazul în care datele dumneavoastră cu caracter personal 
sunt transferate către entități din țări din afara SEE (cum ar fi încheierea de acorduri bazate pe clauzele 
contractuale standard ale Comisiei Europene).  

Ca grup de companii, avem sediul central în Belgia și, de asemenea, ne propunem să păstrăm datele 
dumneavoastră pe servere și în centre de date din SEE pe cât posibil. Cu toate acestea, având în vedere 
structura grupului nostru de societăți (a se vedea titlul 1), pot avea loc transferuri intragrup către entități 
B.I.G. cu sediul în țări din afara SEE, de exemplu atunci când doriți să comandați bunuri specifice de la 
aceste entități. În aceste scopuri, entitățile B.I.G. au încheiat un acord de transfer de date intragrup, bazat 
pe clauzele contractuale standard puse la dispoziție de Comisia Europeană. 

În al doilea rând, având în vedere locația unora dintre furnizorii noștri de servicii, este posibil ca, în anumite 
cazuri și în funcție de relația dumneavoastră specifică cu noi, datele dumneavoastră să fie prelucrate în 
afara SEE. Vom transfera datele dumneavoastră cu caracter personal numai către furnizori de servicii cu 
sediul sau care își desfășoară activitatea în țări care au fost confirmate de Comisia Europeană că asigură 
un nivel adecvat de protecție a datelor dumneavoastră sau în cazul în care există alte măsuri pentru a 
asigura prelucrarea legală a datelor dumneavoastră în aceste țări terțe în conformitate cu cerințele RGPD 
menționate mai sus. Furnizorii noștri de servicii din țări terțe și decizia de adecvare sau garanțiile adecvate 
pe care se bazează fiecare transfer includ: 

- Microsoft (Statele Unite), pe baza includerii Microsoft Corporation pe lista UE-SUA privind cadrul de 
confidențialitate a datelor; 

- Salesforce (Statele Unite), pe baza includerii Salesforce pe lista UE-SUA privind cadrul de 
confidențialitate a datelor;  

- Leap Tools HQ (Canada), pe baza Deciziei Comisiei din 20 decembrie 2001 în conformitate cu 
Directiva 95/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind protecția adecvată a datelor cu 
caracter personal, prevăzută de Legea canadiană privind protecția informațiilor personale și 
documentele electronice; 

- HubSpot (Statele Unite), pe baza includerii HubSpot Inc. pe lista privind cadrul UE-SUA privind 
confidențialitatea datelor;  

- e2open (Statele Unite) și transferurile ulterioare, pe baza includerii clauzelor contractuale standard în 
acordul nostru de prelucrare a datelor cu e2open; 

- Meta Platforms (Statele Unite), pe baza includeriia Meta Platforms pe lista UE-SUA privind cadrul de 
confidențialitate a datelor;  

- LinkedIn (Statele Unite), pe baza includerii LinkedIn pe lista UE-SUA privind cadrul de confidențialitate 
a datelor;  

- Aravo Solutions (Statele Unite), pe baza includerii clauzelor contractuale standard în acordul nostru 
de prelucrare a datelor cu Aravo Solutions;  

https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000KzNaAAK&status=Active
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000KzNaAAK&status=Active
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000KzLyAAK&status=Active
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000KzLyAAK&status=Active
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32002D0002
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000TN8pAAG&status=Active
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000TN8pAAG&status=Active
https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000GnywAAC&status=Active
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https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search/participant-detail?id=a2zt0000000L0UZAA0&status=Active


7. CUM SECURIZĂM DATELE DUMNEAVOASTRĂ CU CARACTER PERSONAL? 

B.I.G. aplică măsuri tehnice, fizice și organizatorice adecvate care sunt concepute în mod rezonabil pentru 
a proteja datele cu caracter personal împotriva distrugerii accidentale sau ilegale, pierderii, modificării, 
divulgării sau accesului neautorizat și împotriva altor forme ilegale de prelucrare. Accesul la datele cu 
caracter personal este limitat la destinatarii autorizați pe baza principiului necesității de a cunoaște și face 
obiectul unor obligații stricte de confidențialitate.. Menținem un program cuprinzător de securitate a 
informațiilor care este proporțional cu riscurile asociate cu prelucrarea. Programul este adaptat în 
permanență pentru a reduce riscurile operaționale și pentru a proteja datele cu caracter personal, luând 
în considerare practicile acceptate în industrie. 

8. CARE SUNT DREPTURILE DUMNEAVOASTRĂ ÎN CALITATE DE PERSOANĂ VIZATĂ? 

Este posibil să doriți să vă exercitați dreptul de a obține informații despre dumneavoastră sau de a vă 
corecta, actualiza sau șterge datele cu caracter personal. Unele dintre aceste drepturi pot face obiectul 
unor excepții sau limitări în RGPD și/sau în legislația locală. Vom lua măsuri rezonabile pentru a vă verifica 
identitatea și vom răspunde cererii dumneavoastră de exercitare a acestor drepturi fără întârzieri 
nejustificate (și în toate cazurile în termen de o lună de la primirea unei cereri, care poate fi extinsă la 3 
luni numai în condițiile prevăzute de legislația privind protecția datelor). Mai jos puteți găsi o listă a 
drepturilor privind protecția datelor pe care aveți dreptul să le exercitați. Dacă doriți să vă exercitați oricare 
dintre drepturile menționate mai jos, vă rugăm să trimiteți solicitarea dumneavoastră Biroului nostru de 
confidențialitate prin privacy@bintg.com sau prin poștă la Beaulieu International Group NV, Privacy 
Office, Kalkhoevestraat 16 box 0.1, 8790 Waregem, Belgia. 

-  Aveți dreptul de a solicita accesul la toate datele cu caracter personal prelucrate de B.I.G. care vă 
privesc. Acest lucru vă permite să verificați ce date cu caracter personal prelucrăm despre 
dumneavoastră și să obțineți o copie a acestora, precum și să obțineți informații suplimentare privind 
prelucrarea; 

- Aveți întotdeauna dreptul de a vă rectifica datele cu caracter personal. Acest lucru vă permite să 
corectați sau să completați datele personale incorecte sau incomplete pe care le prelucrăm despre 
dumneavoastră; 

- În măsura în care temeiul legal pe care ne bazăm pentru prelucrarea datelor dumneavoastră cu 
caracter personal este consimțământul, aveți dreptul de a vă retrage consimțământul dat anterior 
pentru prelucrarea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Acest lucru nu va afecta, desigur, 
legalitatea prelucrării bazate pe consimțământ înainte de retragerea acestuia;    

- Aveți dreptul la ștergerea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Acest lucru vă permite să 
ștergeți permanent datele cu caracter personal pe care le prelucrăm despre dumneavoastră. Nu 
suntem întotdeauna obligați să ștergem datele dumneavoastră cu caracter personal la cererea 
dumneavoastră - acest drept se aplică numai în cazurile și în măsura prevăzute de lege;

- Aveți dreptul de a restricționa prelucrarea datelor cu caracter personal care vă privesc. Acest lucru 
vă permite să înghețați utilizarea datelor dumneavoastră personale de către noi, fără a le șterge. Nu 
suntem întotdeauna obligați să restricționăm datele dumneavoastră cu caracter personal la cererea 
dumneavoastră - acest drept se aplică numai în cazurile și în măsura prevăzute de lege; 

- Aveți dreptul de a vă opune prelucrării datelor dumneavoastră cu caracter personal care se bazează 
pe interesele legitime ale noastre sau ale terților. Acest lucru vă permite să vă opuneți prelucrării 
ulterioare a datelor dumneavoastră cu caracter personal. Nu suntem întotdeauna obligați să onorăm 
obiecția dumneavoastră, în special atunci când demonstrăm motive legitime imperioase pentru 
prelucrare, care prevalează asupra intereselor, drepturilor și libertăților dumneavoastră. 

Aveți dreptul de a vă opune în mod specific prelucrării datelor dumneavoastră personale în scopuri 
de marketing direct (de exemplu, făcând clic pe butonul de dezabonare), iar noi suntem întotdeauna 
obligați să onorăm această opțiune; 

- Aveți dreptul la portabilitatea datelor în cazul în care baza legală pentru prelucrarea datelor 
dumneavoastră cu caracter personal este consimțământul sau executarea unui contract. În acest 
caz, vă vom furniza dumneavoastră sau unui alt operator ales de dumneavoastră datele cu caracter 
personal pe care ni le-ați furnizat la într-un format structurat, utilizat în mod obișnuit și care poate fi 
citit automat.   

În plus față de drepturile persoanelor vizate menționate mai sus, aveți, de asemenea, dreptul de a depune 
o plângere la autoritatea dumneavoastră de supraveghere a protecției datelor. Puteți depune o plângere 
la autoritatea de supraveghere din statul membru SEE în care locuiți în mod obișnuit, în care aveți locul 

mailto:privacy@bintg.com


de muncă sau în care a avut loc presupusa încălcare. Deoarece sediul central al B.I.G. se află în Belgia, 
găsiți mai jos datele de contact ale Autorității belgiene pentru protecția datelor: 

Autoritatea belgiană pentru protecția datelor 

Rue de la Presse 35 - Drukpersstraat 35 
1000 Bruxelles 
Belgia 
Tel. +32 2 274 48 00 
Fax +32 2 274 48 35 
E-mail: GBA/APD    
Website: https://www.autoriteprotectiondonnees.be, https://www.gegevensbeschermingsautoriteit.be      
 

Pentru informații suplimentare și datele de contact ale autorității de supraveghere din fiecare stat membru 
al SEE, vă rugăm să consultați această pagină de internet a Comitetului european pentru protecția datelor 
cu toate detaliile de contact relevante. În plus, puteți depune întotdeauna o cerere de despăgubire la 
instanța civilă competentă. 

9. PERIOADA DE PĂSTRARE A DATELOR 

Vom păstra datele dumneavoastră cu caracter personal în sistemele noastre pentru cea mai lungă dintre următoarele 
perioade: (i) atât timp cât este necesar pentru scopul relevant prevăzut la articolul 4; (ii) orice perioadă de păstrare 
impusă de lege; sau (iii) sfârșitul perioadei în care ar putea apărea litigii sau investigații cu privire la scopurile sau 
serviciile furnizate menționate mai sus.  

10. MODIFICĂRI ALE PREZENTEI POLITICI DE CONFIDENȚIALITATE 

Putem actualiza periodic prezenta Politică de confidențialitate. În cazul în care o modificare va schimba 
substanțial modul în care colectăm sau utilizăm datele dumneavoastră cu caracter personal, vom trimite 
o notificare cu privire la această modificare tuturor persoanelor afectate. Vom posta întotdeauna 
versiunea actualizată pe site-urile noastre , inclusiv numărul versiunii și data ultimei actualizări. 

 

mailto:contact@apd-gba.be
https://www.autoriteprotectiondonnees.be/
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